- 1 -

第１３０回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２７年 ７月 ９日（木）
１３時３０分～１４時２４分

場 所 事務局第一会議室（本部棟３階）

出席者
学長（議長） 長谷部
理事 大門，森下，中村，清水
副学長 小野
教育人間科学部 髙木，室井，馬場
経済学部 石山，中村
経営学部 森田，原
理工学部 大山
国際社会科学研究院 秋山，泉，今村
工学研究院 福富，眞田，渡邉
環境情報研究院 根上，大矢
都市イノベーション研究院 佐土原，白水，山田
教養教育主事 梅澤
附属図書館長 深貝

議 事

Ⅰ 議事録確認

第１２９回議事録（案）（資料1）について，原案のとおり確認した。

Ⅱ 報告事項

１．議長報告
議長から，次の事項について報告があった。

( 1) YNU大澤澄子奨学金目録贈呈式 挙行（6/11）
( 2) 国立大学協会総会 出席（6/15）
( 3) 国立大学法人学長・大学共同利用機関法人機構長等会議 出席（6/16）(資料2-1)
( 4) モンゴル国立科学技術大学 学長他 表敬訪問（6/18）
( 5) 学外機関への挨拶回り「関東学院大学：学長」（6/19）
( 6) 大成建設横浜会 出席（6/19）
( 7) 友松会総会 出席（6/20）
( 8) 国大化学会 出席（6/20）
( 9) 富丘会総会 出席（6/21）
(10) 上海交通大学主催朝食会 出席（6/26）
(11) 新モンゴル高等学校とのさくらサイエンスプラン開校式 出席（6/30）
(12) YNU研究貢献賞授賞式 挙行（6/30）
(13) 国立大学振興議員連盟総会 出席（7/2）
(14) 創立６０周年記念募金事業銘盤お披露目会 実施（7/3）
(15) 横浜国立大学理事及び副学長の職務分担の変更(資料2-2)
(16) 平成２７年度学内重点化競争的経費（第１次）配分（資料2-3）
(17) 飲酒運転の注意喚起

２．委員会報告
議長から，委員会の開催状況について，資料２－４のとおりである旨報告があった。

３．部局等報告
各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（研究・評価担当）
・科学研究費助成事業等説明会の開催（7/22）（資料3-1）
・科研費書き方ワークショップの開催（9/3，9/8，9/14）（資料3-2）
・機密情報の漏洩に関する注意喚起（資料3-3）
・平成２７年度におけるYNU研究貢献賞受賞者（資料3-4）

- 2 -

( 2) 理事（国際・地域・広報担当）
・大学間学術交流協定の締結等（資料3-5，資料3-5-1～資料3-5-2）
・平成２７年度後期（第３期）官民協働海外留学支援制度～トビタテ！留学JAPAN

日本代表プログラム～ 採用結果（資料3-6）
・「トビタテ！留学JAPAN日本代表プログラム」平成２８年度前期（第４期）募
集概要（資料3-7）

・2015年度YNU国際シンポジウム 開催（8/3）（資料3-8）
・YNU海外協働教育研究拠点（ブランチ・海外キャンパス）を活用した新たな
活動計画の募集（机上配布）

・岩手大学COC＋事業への協力大学 参画（資料3-9）

( 3) 理事（財務・施設担当）
・学生定員超過に係る取扱い

( 4) 教育人間科学部長
・日本教育大学協会評議員会，平成２７年度第１回日本教育大学協会関東地区会

評議員会（資料3-10）
・学生の処分について

( 5) 工学研究院長
・平成２７年度夏季休暇取得促進キャンペーン（資料3-11）

( 6) 附属図書館長
・電子ジャーナルに関する学内アンケート協力の謝辞
・国立大学図書館協会総会（6/18）

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３-１２に基づき，大学院工学研究院及び先端科学高等研究院の人
事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．横浜国立大学リスク共生社会創造センターの設置について
理事（総務担当）から，横浜国立大学リスク共生社会創造センター設置に向けての

これまでの諸会議の検討状況等の説明後，理事（研究・評価担当）から資料４－１か
ら資料４－４に基づき，横浜国立大学リスク共生社会創造センターの構想内容，設置
時期，設置期間等及び設置準備委員会要項（案）について説明があり，審議の結果，
原案のとおり承認された。

２．第３期中期目標・中期計画（素案）に係る別紙様式の提出について
理事（研究・評価担当）から，資料５－１から資料５－３基づき，第３期中期目標

・中期計画（素案）に係る（別紙様式２）戦略性が高く，意欲的な目標・計画につい
て説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

３．平成２８年度横浜国立大学入学者選抜要項（案）について
副学長（教育担当）から，資料６に基づき，平成２８年度横浜国立大学入学者選抜

要（案）について説明があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

４．カジミエシュヴィエルキ大学（ポーランド）との大学間学術交流協定の締結について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料７及び資料７－１に基づき，カジミエシ

ュヴィエルキ大学（ポーランド）との大学間学術交流協定の締結について説明があり，
審議の結果，原案のとおり承認された。

５．横浜国立大学特待外国人留学生に関する規則の一部を改正する規則（案）について
理事（国際・地域・広報担当）から，資料８及び資料８－１に基づき，横浜国立大

学における特待外国人留学生に関する規則の一部を改正する規則（案）について説明
があり，審議の結果，原案のとおり承認された。

以 上